
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.2 la Contractul de delegare a 

gestiunii serviciului public de salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu 
nr.18.635/1.699 din 21.04.2022, Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Giurgiu nr.126 din 31 martie 2022 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

       Având în vedere: 
       - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat sub 
nr.42.464/27.09.2022; 
       - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice, înregistrat sub 
nr.42.475/27.09.2022; 
       - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
       - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
       - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.233 din 08 iulie 2022 
privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului 
public de salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu către Societatea Giurgiu Servicii 
Publice S.A. Anexa 4 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.126 din 
31 martie 2022; 
       - Actul Adițional nr.1, înregistrat sub nr.31.641/ 2.976 din 18.07.2022 la Contractul 
de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu 
nr. 18.635/1.699 din 21.04.2022; 
       - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.303/29.09.2022 privind 
ajustarea tarifelor practicate de către Giurgiu Servicii Publice S.A. pentru activitatea de 
salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu; 
       - prevederile lit.„j”, alin.(11), art.29 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare 
de utilități publice, republicată. 

 
        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d” coroborat cu alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) și 
art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. I. Capitolul VII. Art.18 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public 

de salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu nr.18.635/1.699 din 21.04.2022, astfel 
cum a fost modificat și completat prin Actul Adițional nr.1 înregistrat sub 
nr.31.641/2.976 din 18.07.2022, se modifică și va avea următorul conținut: 

Art.18, lit.„c” Tarifele aprobate și practicate sunt următoarele: 
 



 
 

 

2 

2 

Nr. 
crt. Denumirea activității UM 

Valoare tarif 
ajustat cu 

TVA 
Observații 

1 Măturat manual căi publice lei/1000 
mp 35.52   

2 Întreținerea curățeniei pe alei și 
trotuare 

lei/1000 
mp 25.37 

  
3 Curățat rigole prin răzuire lei/mp 2.58   

4 
Încărcat și transportat deșeuri 
municipale cu platformă 
basculabilă 3,5 t 

lei/to 171.57 
plus c/val depunere 
la rampă a deșeurilor 
reziduale 

5 Măturat mecanic căi publice cu 
autospecială Faun Viajet  

lei/1000 
mp 6.33 

plus c/val depunere 
la rampă a deșeurilor 
reziduale 

6 Stropit mecanic căi publice lei/1000 
mp 18.10 plus c/val apă 

7 Spălat mecanic căi publice lei/1000 
mp 17.96 plus c/val apă și 

detergent 

8 Curățat manual zăpada de pe 
trotuar și alei lei/mp 0.63   

9 Împraștiat manual material 
antiderapant lei/mp 0.98 plus c/val materiale 

antiderapante 
10 Spart gheața manual lei/mp 5.62   

11 Curățat zăpada cu freze de pe 
trotuare și alei lei/mp 0.83   

12 Pluguit zăpada de pe căi 
publice 

lei/1000 
mp 25.47   

13 

Împraștiat mecanic material 
antiderapant (cu autospecială 
dotată cu dispozitiv de 
împrăștiat material 
antiderapant solid) 

lei/1000 
mp 21.88 

plus c/val materiale 
antiderapante 

14 Încărcat și transportat zăpada 
de pe căi publice lei/mc 0.64 plus c/val închiriere 

utilaje 

15 Stropit mecanic căi publice cu 
material antiderapant lichid 

lei/1000 
mp 12.81 plus c/val materiale 

antiderapante 

16 Încărcat și transportat deșeuri 
municipale cu tractor lei/to 82.46 

plus c/val depunere 
la rampă a deșeurilor 
reziduale 

17 Măturat mecanic căi publice cu 
automăturătoare Boschung  

lei/1000 
mp 17.49   

18 

Împrăștiat mecanic material 
antiderapant cu tractor dotat cu 
dispozitiv de împrăștiat material 
antiderapant solid 

lei/1000 
mp 12.35 

plus c/val materiale 
antiderapante 

19 
Pluguit zăpada de pe căi 
publice cu tractor dotat cu lamă 
frontală 

lei/1000 
mp 15.34 plus c/val închiriere 

utilaje 



 
 

 

3 

3 

Art.II. Celelate prevederi ale contractului rămân neschimbate. 
         Art.III. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Giurgiu, domnul Anghelescu 
Adrian - Valentin să semneze actul Adițional nr.2 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului public de salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu nr.18.635/1.699 din 
21.04.2022 către Giurgiu Servicii Publice S.A., conform celor menționate la art.I. 
         Art. IV. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Monitorizare Servicii Comunitare de 
Utilitate Publică şi S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A. în vederea ducerii la îndeplinire. 

 
 
 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
              Pălălău Gheorghiță - Stelian                                         Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 septembrie 2022    
Nr. 308     

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

